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Úvod

Cílem diplomové práce je potvrdit nebo zamítnout hypotézu o vhodnosti pseudonymizace
dat za využití HSM1. V práci jsme se rozhodli definovat výseč (viz kap. 5) z oblasti Big
Data, dále jen Big Data. Potřebujeme tedy pracovat s technologiemi, které byly pro tyto
účely navrženy.

Motivací pro výběr tématu je skutečnost, že lidé, společnosti a instituce při své činnosti
v životě často volí drahé nástroje, služby a technologie, které nepotřebují, nebo je využívají
neadekvátně či neefektivně. Tím využívají neefektivně i vynaložené finanční prostředky.

Příkladem nákladného zařízení je HSM. To lze považovat za bezpečné zařízení, které je
možné integrovat do různých prostředí. Nabízí se otázka, zda-li jedním z těchto prostředí
nemůže být to námi definované. A získáme vůbec za vynaložené finanční prostředky od-
povídají přidanou hodnotu pro naše účely?

Pro práci máme k dispozici zařízení v ceně čtvrt milionu českých korun (viz kap. 6.11.1).
Pokusíme se nasimulovat situaci vhodnou pro využití takto nákladného zařízení.

Diplomová práce je tématicky rozdělena na dvě hlavní části (teoretickou a praktickou).
Teoretická část práce je věnována legislativě v oblasti ochrany osobních údajů na území
EU2 (viz kap. 1.2). Zaměříme se i na dva členské státy (Českou republiku a Německo).
Následovat bude kapitola zabývající se základními pojmy z oblasti kryptografie (viz kap.
2). V předposlední kapitole teoretické části se detailněji zaměříme na teoretický náhled na
HSM (viz kap. 3). V poslední kapitole zmíníme některé standardy PKCS3 (viz kap. 4),
které jsou v dnešní době již poněkud nekompletní, ale stále poskytují důležité informace.

Praktická část práce je uvedena již zmíněnou výsečí (viz kap. 5) z oblasti Big Data.
Zahrnuje základní technologie z této oblasti (viz kap. 5.2) a dále pak kryptografická API4

(viz kap. 5.2.1), které nám poslouží pro komunikaci s HSM. Teoretický pohled z úvodní
části práce doplníme o pohled praktický. Také si představíme technické prostředí, které
vybudujeme na běžném kancelářském počítači (viz kap. 6.2). Několik pseudonymizačních
modulů v testovacím prostředí otestujeme. Z takto otestovaných modulů pak vybereme
dva (viz kap. 6.7.3), které se pokusíme dále otestovat na reálném clustru za reálných pod-
mínek na datech většího rozsahu. Formulujeme také hypotézu o vhodnosti pseudonymizace
dat za využití HSM (viz kap. 5.1).

Závěr je věnován vyhodnocení výstupů práce a zamyšlení nad jejím možným budoucím
rozvojem. Posledním bodem je pak samotné vyhodnocení hypotézy (viz kap. 7).

1Hardware Security Module
2European Union
3Public Key Cryptography Standards
4Application programming interface
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Kapitola 1

Legislativní prostředí

Úvodní kapitolou začneme teoretickou část práce, kterou tvoří následujících kapitoly (viz
kap. 1, 2, 3, 4). Jejich cílem je uvést čtenáře do legislativního prostředí, které se vztahuje
k ochraně osobních údajů, a seznámit je se základními pojmy z oblasti kryptografie (viz
kap. 2). Druhá polovina teoretické části je věnována obecnému pohledu na HSM (viz
kap. 3). Závěr teoretické části je zaměřen na vybrané PKCS standardy, především na
PKCS #11.

Cílem úvodní legislativní kapitoly není poskytnout komplexní přehled zákonů a jejich
dopady. Spíše nám půjde o vytvoření jednoduchého průvodce, jenž nás uvede do proble-
matiky, která by si zasloužila samostatné studium, resp. samostatnou práci.

Kapitola je rozdělena do tří základních bloků. V prvé řadě představíme pojmy anony-
mizace a pseudonymizace dat. Hlavním blokem je nařízení GDPR1. Popíšeme podstatné
body odůvodnění nařízení a definujeme důležité pojmy vztahující se k uchovávání a zpra-
cování osobních údajů (viz kap. 1.2.1). Mezi takové pojmy patří: subjekt údajů, osobní
údaj, citlivý údaj, zpracování, správce osobních údajů, zpracovatel osobních údajů.

Dále zmíníme zákon 110/2019 Sb., který začleňuje GDPR do českého legislativního pro-
středí. Vedle tohoto zákona zmíníme zákon BDSG2, který se vztahuje k legislativnímu
prostředí Spolkové republiky Německo.

V závěru kapitoly (viz kap. 1.8) poukážeme na to, jak legislativa zasahuje do života běžného
uživatele webových stránek v podobě vyjadřování souhlasu s „cookies“. Zde se podíváme
i na konkrétní porovnání české a německé legislativy v této tzv. „cookies“ oblasti. Kon-
krétně zmíníme paragrafy, které se této části věnují. Hlavní motivací je nastínit obecné
formulace těchto paragrafů a poukázat na skutečnost, že jsou často obecné a není jasné,
co spadá do jejich působnosti. Samotná „cookies“ jsou samy generátorem dat, které lze
dále zpracovávat.

Legislativní výčet uvažujme jako nejvyšší stupeň abstrakce (pseudonymizace), kterému
je nutné v praktické části práce vyhovět. Nižším stupněm abstrakce jsou pak prostředky
(šifrování), které využijeme, abychom naplnili abstrakci vyšší. V legislativě je uvedeno,
že šifrování je jednou z doporučených forem provádění pseudonymizace. Právě k těmto
účelům nám mohou HSM posloužit - jako tzv. technická opatření. Dále je důležité mít na
paměti tzv. organizační opatření. Tím je např. využívání HSM oprávněnými osobami.

1General Data Protection Regulation
2Federal Data Protection Act

2
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1.1 Anonymizace vs. pseudonymizace

Zatímco pojem pseudonymizace je definován v samotném nařízení GDPR (viz kap. 1.2.3),
pojem anonymizace zde nenalezneme. Pro tyto účely využijeme parafrázi.

Anonymizace je nevratný proces, při kterém dojde ke ztrátě původní informace, a to
takovým způsobem, že již nemůže být obnovena.

Jednoduchým příkladem je situace, kdy máme seznam jmen klientů. Každý řádek
takového seznamu může v anonymizované podobě nabývat např. tří hodnot (muž, žena,
neuvedeno). Každé jméno bude transformováno na jeho ekvivalent (např. na základě slov-
níku). Z výsledného seznamu již nelze původní data zpětně získat.

Pokud bychom si tuto transformaci poznamenali, resp. uzpůsobili, tak, aby ji bylo možné
zpětně zrekonstruovat, již by se jednalo o pseudonymizaci.

Z výše uvedeného je patrné, že neexistuje, resp. není dobré používat, pojem „deanony-
mizace“. Jedná se o nevhodný termín. Data, která byla jednou anonymizována již nelze
zpětně rekonstruovat. Neexistuje totiž mapování, jak bylo provedeno.

1.2 Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)

Nařízení je součástí sekundárního práva EU. Jedná se o právní předpis, který je právně zá-
vazný a platí v plném rozsahu pro všechny státy EU: „NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PAR-
LAMENTU A RADY (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).“ [1]

Předpis chrání práva a svobody fyzických osob. Je tedy vhodné zdůraznit, že se toto
nařízení nevztahuje na práva právnických osob. Dle odůvodnění v odstavci č. 10 nařízení
vymezuje členským státům možnost blíže charakterizovat zvláštní kategorii citlivých údajů
a dále stanovit vlastní pravidla. Nařízení se vztahuje jak na manuální, tak automatizované
zpracování osobních dat.

Odůvodněni je nedílnou součástí nařízení. Zde namátkově uvádíme několik citací:

Dle odůvodnění odstavce č. 23 nařízení GDPR:

„Aby bylo zajištěno, že fyzickým osobám nebude odepřena ochrana, na niž mají podle tohoto
nařízení nárok, mělo by se na zpracování osobních údajů subjektů údajů nacházejících se
v Unii uskutečněné správcem nebo zpracovatelem, jenž není v Unii usazen, vztahovat toto
nařízení, pokud činnosti zpracování souvisejí s nabídkou zboží nebo služeb těmto subjektům
údajů bez ohledu na to, zda je spojena s platbou...“ [1]

Dle odůvodnění odstavce č. 26 nařízení GDPR:


[…]

kap. 5), mohli bychom provádět šifrování dat bez využití HSM, resp. využít samotné HSM
pouze jako formu ochrany klíče a ne jako zařízení zajišťují bezpečné provádění kryptogra-
fických operací. Pro tyto účely lze ovšem využít jiné zařízení pro takové účely vytvořené,
tzv. ESKM1. Zmíníme opět produkty společnosti Utimaco, obdobných produktů je více.

ESKM je navrženo především pro účely ochrany a správu velkého množství klíčů. V jeho
hardwarové podobě se počet klíčů pohybuje v řádech nižších miliónů [62] a je navrženo
pro práci v clusteru. Tato zařízení je možné integrovat s HSM. Existuje i virtualizovaná
verze pro prostředí VMwaru tzv. vESKM2. To je užitečné v případech, kdy bychom rádi
pracovali ve virtualizovaném prostředí.

1Enterprise Secure Key Manager
2Virtual Enterprise Secure Key Manager
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Zajímavostí těchto řešení je např. podpora práce s klíči prostřednictvím REST rozhraní.
To z nich dělá přívětivé a známe prostředí pro vývojáře. Prostřednictvím REST rozhraní
lze např. získat vlastnosti daného klíče. Pokud má klíč příznak „exportable“, je možné
získat bity klíče. Existuje i možnost provádět šifrovací a dešifrovací operace, ale to spíše
symbolicky. K tomuto tvrzení mě vede osobní zkušenost (nastudovaná dokumentace roz-
hraní a vyzkoušená trial verze vESKM ve „VMware Workstation Player“).

To v praxi vypadá tak, že rozhraní podporuje právě dva režimy blokové šifry AES.
ECB a námi vyzkoušený režim CBC. Při vytvoření klíče je režim činnosti explicitně zmíněn
a je vytvořen tzv. „default IV“ (výchozí inicializační vektor). Modifikovat „IV“ (inicia-
lizační vektor) prostřednictvím REST rozhraní nelze. V praxi se pak celé šifrování stává
nepraktické a z hlediska bezpečnosti je CBC režim výrazně degradován.

7.6 Shrnutí praktické části

V této chvíli jsme se dostali na konec praktické části práce a v principu i na její samotný ko-
nec. Provedli jsme vyhodnocení výstupů práce, kde jsme narazili na značný nepoměr. Tento
nepoměr spočívá ve výkonosti pseudonymizace za využití konkrétního HSM oproti jednotli-
vým počítačům v clustru. Některé příčiny tohoto problému jsme již zmínili. Pokud bychom
měli zmínit poslední z bodů, který by se věnoval dalšímu rozvoji této práce, jednalo by se
o detailní prostudování sad protokolů, přes které komunikuje HSM s počítači v clustru.

Závěrem je vhodné poznamenat, že HSM jsou výborná zařízení pro určité spektrum oblastí.
Jako příklad lze uvést asymetrickou kryptografii, např. oblast ukládání klíčů certifikačních
autorit, dále pak pro účely podepisování dokumentů, apod.

Obdobně lze uvažovat v situacích, kdy máme zajištěnu fixní velikost dat a neklademe
nároky na škálovatelnost, jejíž cena je zde vysoká (finanční náročnost pořízení dalších
HSM pro vytvoření HSM clustru). Neklademe-li požadavky na rychlost zpracování, může
se jednat o vhodné řešení. Vždy je nezbytné vše vztáhnout ke konkrétnímu očekávání,
které od HSM máme. A dále pak zvážit konkrétní přínosy, které může přinést v daném
prostředí. Těch je bezpochyby celá řada (viz kap. 3).

Závěr

Závěrem provedeme shrnutí práce. V úvodu jsme provedli rešerši českých a německých
zákonů, které integrují nařízení GDPR do konkrétního odvětví. Provedli jsme také definici
základních pojmů z oblasti kryptografie a detailněji jsme se zaměřili na terminologie vzta-
hující se k HSM. Závěr teoretické práce byl věnován standardům Public Key Cryptography
Standards neboli PKCS. Každou kapitolu teoretické části jsme shrnuli tak, aby byl zřejmý
její přínos do diplomové práce.

Praktická část spočívala ve vybudování testovacího prostředí, které sloužilo k návrhu
několika pseudonymizačních modulů. To, mimo jiné, zahrnovalo seznámení se s HSM
a možnostmi komunikace s tímto zařízením, tzv. kryptografické API, a dále technolo-
giemi, které jsme využili. Blíže jsme přiblížili technologie HDFS, Spark a Docker.

Vybrané pseudonymizační moduly byly otestovány na clusterech. Postupně vyplynulo,
že je vhodné se zaměřit na jeden modul a ten otestovat na datech většího rozsahu.
To nám poskytlo dostatek podkladů pro zamítnutí hypotézy o vhodnosti HSM pro pro-
vádění kryptografických operací v námi definované výseči Big Data. V samotném závěru
jsme pak nastínili další možný rozvoj práce. Nezapomněli jsme také zdůraznit důležitost
vnímání bezpečnosti jako procesu. Tímto považuji cíle práce za naplněné.

Mezi přínosy práce bych zařadil ověření hypotézy v podmínkách reálného clustru v kom-
binaci s HSM. Obecněji pak snahu integrovat HSM do prostředí Big Data. Konkrétně pak
samotné provedené testy.

Pro mě osobně shledávám přínos práce v praktickém seznámení se s HSM a dále pak
ve zprovoznění prostředí v běžných domácích podmínkách. Do těch nás zavede následující
QR kód (viz obr. 7.1). Tento odkaz je platný pro květen a červen roku 2023.

Obrázek 7.1: Pseudonymizační aplikace
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Přílohy

A Internetové odkazy

• GitHub: https://github.com/novascomp/MasterThesis

• Docker Hub: https://hub.docker.com/search?q=novascomp

• Obraz GitHub repozitáře je součástí elektronické přílohy
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