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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pseudonymizace dat pomocí HSM modulu

Jméno autora: Pavel Novotný

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, protože přichází s novým konceptem, který bylo nutné nejprve definovat, sestavit pro něj
vhodné prostředí a následně ověřit. A to i přesto, že se výsledek dal částečně předpokládat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech zadání. Výsledkem je sice vyvrácení definované hypotézy, ale zdůvodnění, včetně
stanovení úvodních podmínek, je provedeno precizně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem jsem spolupracoval již během jeho bakalářské práce. Již tam projevil vysokou míru samostatnosti, aktivity a
preciznosti. Tyto schopnosti dále rozvinul i v předložené diplomové práci. Společně jsme se scházeli v pravidelných
intervalech a konzultovali stav a průběh práce. Oceňuji schopnost se „prokousat“ teorií a také si kompletně zajistit a
zprovoznit technologické prostředí, v rámci kterého se provedly všechny testy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce z mého pohledu odpovídá požadavkům diplomové práce a studijnímu oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je kvalita textu velmi vysoká. Jednotlivé části jsou zpracovány v odpovídajícím rozsahu, text je
provázaný a také jazyková úroveň je vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají potřebám práce a citace zvyklostem a normám. Nenašel jsem žádný problém ve způsobu citace a
použití literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy práce lze rozdělit do dvou částí. Prvním je zjištění, že pro účely „pseudonymizace“ nedává využití HSM velký smysl.
Druhým pak popsané postupy a vytvořené prostředí, které lze použít i pro další účely. Mimo to je pak možné práci
považovat za dobré shrnutí problematiky a ukázku, jak lze obecně používat HSM.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S prací studenta jsem maximálně spokojený. Vše, co jsme si na začátku dohodli, platilo. Oceňuji, že student k práci
přistoupil odpovědně a maximálně využil svůj zájem o oblast, do které aplikace zapadá. Vše probíhalo obdobně,
jako při dřívější spolupráci na bakalářské práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: